
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 11  del Reg. 
 

Del 18.02.2016 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

LINEA  FOGNARIA  CANDELORA  NECESSITA' 

ESECUZIONE VERIFICHE STRAORDINARIE   

MEDIANTE   UN   AUTOESPURGO,   ECC  -  CIG: 

ZED1896FC8   -  DETERMINA  A  CONTRARRE  

(ART.  192  D.LGS. 267/2000)  -  AFFIDAMENTO  

SERVIZIO  DI NOLO AUTO ESPURGO - 

IMPEGNO DI SPESA - DETERMINAZIONI -       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 11 del 18.02.2016 

N. 48 Del 18.02.2016 Registro Generale 

 
OGGETTO:  LINEA  FOGNARIA  CANDELORA  NECESSITA' ESECUZIONE 

VERIFICHE STRAORDINARIE   MEDIANTE   UN   AUTOESPURGO,   

ECC  -  CIG: ZED1896FC8   -  DETERMINA  A  CONTRARRE  (ART.  

192  D.LGS. 267/2000)  -  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI NOLO AUTO 

ESPURGO - IMPEGNO DI SPESA - DETERMINAZIONI -       

 

L'anno duemilasedici, il giorno  diciotto del mese di febbraio nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 
  

	 CHE con delibera G.M. n°31 del 16/02/2016, in relazione alla necessità di cui in oggetto si è deciso: 
<<1)�Di prendere atto della  allegata nota del Responsabile dell’Area Patrimonio e 

Manutenzione e per le ragioni in premessa esposte, di approvarla; 
2)�Di assegnare al Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione per le 

necessità di riferimento la somma di euro  1.650,00 IVA compresa; 
3)�Di dare atto che alle successive procedure per l’effettuazione della verifica 

straordinaria di che trattasi si farà luogo con successivi atti del Responsabile del 
servizio; 

4)�Di trasmettere copia della presente agli Uffici Ragioneria e Patrimonio e 
Manutenzione� sede�>> 

�CHE per l’impiego dell’auto espurgo,le spesa presunta necessaria per lo scopo si quantifica in Euro 
700/00,oltre iva,in totale Euro 854/00,comprendendo la somma assegnata la spesa  sempre presunta 
di Euro 796,00,iva compresa per eventuali necessità correlate all’impiego di telecamera o altri servizi 
o acquisizione di forniture; 

�CHE l’articolo 1 comma 501 della Legge di stabilità 28	12	2015 numero 208,ha introdotto la possibilità 
per tutti i comuni non capoluogo di provincia,indipendentemente dal numero di abitanti,di effettuare 
in autonomia acquisti fino a 40.000 Euro  per beni,servizi e lavori,senza procedere in forma 
aggrecata ai sensi dell’articolo 33 c. 3 –bis del D.lgs 163/2006 e smi; 

�CHE ai commi 502 e 503 dell’articolo 1 della citata legge di stabilità numero 208/2015,che modificano 
l’art. 1 c.450 della legge 296/2006 e l’art.15 c.13 lett. d) del D.L. 95/2012,è previsto l’obbligo per le 
amministrazioni di procedere alla acquisizione di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti 
telematici (Consip,centrale unica regionale,altro mercato elettronico della SA) per gli importi 
compresi tra i 1000/00 euro e la soglia comunitaria 209000/00 euro; 

	CHE per  le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore a 1000/00 euro ,a partire dal primo 
gennaio dell’anno corrente ,non vi è piu’ l’obbligo di approvvigionamento tramite il ricorso al mercato 
elettronico e, che comunque, ancorchè non obbligatorio verifiche effettuata in data 17 c.m. sulla 



 

 

piattaforma MEPA  hanno consentito accertare che sulla stessa non sono presenti ditte per attività di 
‘’Auto spurgo e/o Auto espurgo’’ operanti nella Regione Sicilia; 

	CHE da una verifica sulla piattaforma Asmecom ‘’Albo Fornitori’  sono state individuate  tre ditte 
operanti nel settore di riferimento, ossia: 

    a) Ditta  A.G.L. Tecnologie di Germanotta e c srl con sede in Capo D’Orlando (ME); 
    b) Ditta La Dinamica snc di Galipò Sarino e c. con sede in Capo D’Orlando (ME); 
    c) Ditta Crisafulli Antonina con sede in Barcellona P.G.; 
	Che contrattata in data 17	2	16 telefonicamente, stante l’urgenza, la ditta A.G.L. Tecnologie di 

Germanotta e c srl con sede in Capo D’Orlando (ME), la stessa ha rappresentato di effettuare si 
interventi nel campo delle fognature ma non con auto espurgo e, che successivamente, analoga 
richiesta fatta prima per via telefonica e successivamente formalizzata con pec alla ditta La Dinamica 
snc di Galipò Sarino e c. pure con sede in Capo D’Orlando (ME) ha consentito di acquisire la 
disponibilità all’affidamento diretto del servizio di riferimento per il prezzo orario di Euro 70/00, oltre 
iva, con l’impiego di auto espurgo del tipo grande, come da pec registrata al prot 1669del 18	2	2016; 

	Che in relazione alla disponibilità acquisita e al  valore del prezzo orario la spesa necessaria presunta 
per l’intervento da affidare si quantifica in Euro 854/00, iva compresa, (Ore pres.10 x E.70 +iva 
22%), da rideterminare comunque in base alle effettive ore di prestazioni eseguite; 

	Che la ditta La Dinamica snc ha in passato eseguito prestazioni similari per conto di questo ente 
dimostrando competenza e professionalità nello specifico settore di intervento; 

	CHE la somma di Euro 796,00 per eventuali necessità allo stato non prevedibili,sarà comunque 
impegnata con il presente provvedimento,ed eventualmente utilizzata alla bisogna con successivi 
provvedimenti ove  si rendesse necessario ricorrere ad ulteriori prestazioni di nolo e/o acquisizione di 
forniture;  

� Dato atto che  l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di   spesa  indicante: 
 a)	 il fine che  con il contratto si intende perseguire; 
 b)	 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 c)	 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
� Ritenuto che  per l’affidamento delle prestazioni di nolo auto espurgo di che trattasi, attesa l’urgenza 
correlata  alla tipologia della struttura interessata ‘’linea fognaria’’ ed il sito di ubicazione della stessa,  possa 
procedersi  alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ad operatore idoneo e di fiducia, 
trattandosi di servizio rientrante nella soglia di spesa di cui all’art. 13 – lett. 1d, del  “regolamento comunale 
per lavori, forniture e servizi in economia”, approvato con delibera consiliare n° 34 dell’11/10/2012 (art. 8 – 
art. 13/1d), con il criterio di cui all’ art. 81, del D.Lgs 163/2006 e,comunque affidabile pure in via diretta 
senza ricorso al mercato elettronico attesa l’entità della spesa  presunta necessaria euro 700/00, oltre iva 
(giusta conforme previsione dell’art 1 Commi 502	503 della Legge di Stabilità N. 208/2015); 
�Dato atto ancora, che la ditta contattata risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da 
verifica on	line effettuata da questo ufficio ; 
�Ritenuto di provvedere in merito senza indugio, attesa l’urgenza di procedere alla acquisizione di 
riferimento; 
�Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 28/10/2015 con il quale il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2016 è stato differito al 31/03/2016; 
� Visto l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 
	 Vista la Determina Sindacale n. 1 del 04/01/2016; 
� Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 
� Visto il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, forniture e servizi in economia; 
� Visto il D.Lgvo 163/2006 nel testo coordinato con la L.R. 12/2011; 
� Visto il DPRS n° 13/2012; 
� Visto il DPR n° 207/2010; 
� Visto il D,Lgs n° 267/2000; 
	 Vista la Legge numero 208/2015; 
� Visto lo Statuto Comunale; 

  D E T E R M I N A 

1) Di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento delle prestazioni di nolo auto espurgo necessarie 
per le finalità di cui in premessa, mediante affidamento diretto ad operatore idoneo e di fiducia, 
secondo le previsioni del “regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia”, approvato 
con delibera consiliare n° 34 dell’11/10/2012 (art. 8 – art. 13/1d), con il criterio di cui all’ art. 81, del 
D.Lgs 163/2006; 



 

 

2)  Di dare atto, che contattata formalmente la ditta La Dinamica snc di Galipò Sarino e c. con sede in Capo 
D’Orlando (ME)Partita I.V.A.	 02607540834, che in passato ha effettuato similare prestazioni per conto 
di questo Ente senza rilievi, la stessa si è dichiarata disponibile ad effettuare le prestazioni di nolo di che 
trattasi per l’importo orario di €. 70/00, oltre IVA e, quindi per una spesa presunta necessaria 
quantificata in euro 700+iva, in totale euro 854/00; 

3)  Di affidare, conseguentemente, alla ditta La Dinamica snc di Galipò Sarino e c. con sede in Capo 
D’Orlando (ME) contrada  forno 	 Partita I.V.A.	 02607540834, che in passato ha effettuato senza rilievi  
similari prestazioni per conto di questo Ente, dando atto che alla liquidazione delle effettive prestazioni  
si provvederà ad intervento concluso, previa emissione di fattura elettronica; 

4)   Dare atto che  la somma di Euro 796,00 per eventuali necessità allo stato non prevedibili, viene, 
comunque, impegnata con il presente provvedimento, ed eventualmente utilizzata alla bisogna con 
successivi provvedimenti, ove si rendesse necessario ricorrere ad ulteriori prestazioni di nolo e/o 
acquisizione di forniture;  

5)   Di imputare la complessiva spesa di €. 1650/00: 
 Per €. 1.283,46, al codice di bilancio 08.01	2.02.01.09.013 cap 2837/1 – residui – lavori 

manutenzione straordinaria nel campo della viabilità e servizi connessi; 
 Per €. 366,54, al codice di bilancio 09.04	2.02.01.09.999 cap. 2837/3 – residui – manutenzione 

straordinaria, ecc. servizio idrico integrato e servizi connessi ; 
6)   Di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria, al sig. sindaco – sede e alla ditta affidataria, 

per quanto di rispettiva competenza. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile 

 dell’Area Patrimonio e Manutenzione 

Attributario di Funzioni Dirigenziali 

F.to  P.E. Sirna Calogero 

 

  



 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 18.02.2016 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  18.02.2016   al  04.03.2016 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 18.02.2016 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


